1) Inprimis dico magnam H. Kieperti tabulam a. 1844 sex foliis publici iuris factam ad quam et lectores relegatos volo: qua vel maiorem et pleniorum hoc ipso anno in lucem prodituram esse speramus. — Quae Waddingtonius scripsit *sur la campagne de Manlius* in *Mélanges de Numismatique et de Philologie* inspicere non licuit.

accepi tabula secundum mea et Augusti Schoenbornii praecipue itinera manu picta, quae nominibus adhuc ignoratis abundat. favetque in illis provinciis geographiae antiquae studiis, quod tot Graecorum vel minimorum locorum nomina leviter tantum immutata etiam nunc in ore hominum et in usu communi servantur<sup>1)</sup>.

Consuli autem ex Pamphylia in Galatiam festinanti duas tantum vias natura reliquit: aut occidentem versus per angustias Termessenses (τὰ Στενά apud Strabonem p. 631, 666 manetque hodie nomen vico *Istenaz*) redire et inde ea via progredi licuit, quam prius Alexander ingressus erat si fides Arriani descriptionibus (I 27 sqq.) admodum imperfectis — ne quid gravius de iis statuum —; aut per angustias Pamphyliae septentrionales exercitum in Sagalassiorum fines quos mox intrat ducere potuit. quam rectissimam viam a Cn. Manlio electam esse et per se patet et luculenter probari potest: nam quasi in portis angustiarum illarum mons et castellum ut videtur (v. C. Ritter *Erdkunde* IX 2 pag. 666) a Schoenbornio altero itinere a. 1852 sub monte *Katrandagh* tabulae editae reperta sunt, quibus nunc nomen *Eksily* inditum est antiquam originem satis redolens: et est sane *Xylina* ista *come* ad quam consul ab Aspendo ut videtur XXXX fere milibus distante profectus altero die pervenit. quae cum ita sint, Taurus fluvius ad quem primo die posuit castra quin idem fuerit atque Cestrus dubitari nequit, illis in montibus ortus, qui soli etiam nunc Tauri nomen (*Davras*) retinuerunt.

Quam deinde Manlius attigit urbem haud dubie maiorem Cormasa et in tabula Peutingeriana loco graviori inter Themisionium et Pergen Pamphyliae notatam reperimus et laudatam a Ptolemaeo<sup>2)</sup> necnon ab Hierocle qui (681 ed. Parthey) Pamphyliae quasdam urbes enumerat hoc ordine: χωρία Μιλναδικά, Ὀλβασα, Παλαιάπολις, Λυσίναρα, (eadem ac *Lysinöë* Livii) Κόμωνα Κόλβασα, Κρέμνα. Jam cum ab Hierocle magis quam in notitiis ordo quidam geographicus servatus videatur et ex recognitis Olbasorum<sup>3)</sup> Cremnaeque sitibus eluceat, auctorem hic ab occidente orientem versus esse progressum, Cormasa non tantum a Cremna abfuisse manifestum est: altera vero ex parte urbem Xylinae comae propius accedere Livii narratione edocemur: sunt igitur Cormasorum reliquiae eversa illa haud exiguae urbis antiquae monumenta a geographis Cretopoli et Termesso minori attributa<sup>4)</sup> quae ad vicum quem nunc vocant *Bademagatsch* septem

1) De professo vel ob ignorantiam dubitantibus ex innumeris oppidorum perparvorum exemplis praebeo haec minus nota: nominantur his nostris diebus

Seleucia ἡ σιδηρᾶ (Pisidiae) — *Selev*

Agrai (notitt. 10, 490 Parth.) — *Aghrās*

Baris — *Isbartā* (derivari debet ab eis *Bapīda*)

Conane — *Goinan*

Pugla — *Fulla*

Erymna — *Ormana* quo nomine et Turcice silva significatur: tales enim etymologiae ut ita dicam popularis ludi in illis partibus frequentiores. — Quibus addere liceat hodiernum Ephesi nomen *Ainsluk* certe nihil aliud esse quam corruptum Ἅγιος Ἀουκᾶς, cuius sepulcrum etiam nunc Ephesi ostendi posse somniant indigenae et cum his Woodius Anglus qui exploravit *discoveries at Ephesus* p. 58.

2) Lib. V cap. V 5 et 15 ubi Corbasis et Cormasis una eademque urbs intellegenda, quibus tertiam formam Colbasorum addit Hierocles.

3) C. Ritter *Erdkunde* IX 2 p. 691 secundum Schoenbornium, quorum mirifice nescii urbem primi detexisse sibi visi sunt Duchesne et Collignon Galli periegetae *bulletin de correspondance hellénique* 1877 tom. I p. 332 sqq.

4) A. Schoenborn, *Alexanders Zug durch Lycien* progr. Posn. 1848 C. Ritter *Erdkunde* IX 2 p. 708 sqq.

vel octo milibus a Xyline come, ipso in exitu angustiarum sita sunt quae ad Xylinen comen intrantur.

Deinde ut Darsa de quibus nihil adhuc enucleari potest praeteream, *paludis* naturam retinet lacus (*λίμνη* Polyb.) *Kestel Goel* dictus (v. C. Ritter *Erdkunde* IX 2 pag. 695), qui a Cormasis XI vel XII milibus distat, unde exercitus in agrum Sagalassenum per fluvioli *Ona-tschai* convallem XII fere milibus ductus est.

Quae sequuntur in Livii descriptione Obrimae fontes et Aporidos comen ab Apamea haud procul abfuisse inde merito colligi potest, quod eo et Seleucus postero die venit et consul ab Aporidos come aegros et impedimenta inutilia Apameam dimisit: quid, quod et Wrontschenko Russus periegeta et Eggertus meus in via planissima — duabus vel tribus horis ab oppido „*Ketschiburlu*“ tabulae editae — vicum hodiernum *Paradis* reppererunt qui XX fere milibus ab Apamea, XXII ab agro Sagalasseno distat? est et fluviolus prope *Paradis* qui subterraneo fortasse cursu sicut nonnulli alii in Maeandrum an incidat quod de Obrima Plinius (V 106) tradidit adhuc non liquet.

Ita a Pamphylliae finibus (*Eksily*) usque ad Aporidos comen consul tribus diebus pervenisse videtur, id quod Livius (XXXVIII 37) de itinere Manlii vere anni sequentis ab Apamea in Pamphylliam facto diserte affirmavit. ceterum in agro Sagalasseno consul dimidium fere diem perdidisse putandus est. ab Aporidos come (hodie *Paradis*) consul in campum Metropolitanum properavit quod in iter non totum diem impendisse videtur (v. Livium): ideo mihi persuasum habeo non campum nunc *Tchyl-owa* dictum, ut ipse quondam volui (*Abhandlungen d. Berl. Acad. histor.-phil. Cl.* 1875 S. 22) sed eum esse Metropolitanum, qui infra Apolloniam Pisidiae (hodie *Oluburlu*) porrigitur et ab Aporidos come collibus haud editis et XV milibus separatur. Sed utut res alio loco altius repetenda sese habet aut ager Apolloniatas aut qui *Tschylowa* nunc dicitur campus Metropolitanus haberi debet.

Diniaie Phrygiae quo postea processit consul aut a septentrione Apolloniae supra alterum campum (*Tschylowa*)<sup>1)</sup> aut in planiori situ prope lacum qui nostris diebus *Hoiranjoel*<sup>2)</sup> dictus a veteribus nusquam memoratur, quaerendae sunt; at haec res integra relinquenda. nam ducit quidem ex campo Apolloniate recta via XXXX fere milium ad Synnada nuperrime apud *Kassaba* magnae Kiepti tabulae reperta, sed utrum hanc ingressus sit consul an propius ad lacum in commodiori sed longiori via exercitum moverit eo minus diiudicari potest, quod Livius Manlium uno die Diniis Synnada profectum esse non asseruit; quamquam probabilius videtur. Paucis diebus post ad Galatiae fines perventum est.

Cn. Manlius igitur qui in priori itineris parte celeritatis minime studiosus huc illuc praedandi cupiditate aberraverit (v. Liv. XXXVIII 11 sqq.) e contrario a Pamphyllia Galatiam

1) Ad vicum *Tatarly*? vid. *Abhandlgn. d. Berl. Acad.* I. I. p. 23 not. ubi in fine inscriptionis legendum: *ἱεροσαμῆνην ἐπιφανῶς θεῶν Ἀστέμδος Ταυροπόλου.*

2) Immo an extiterit non pro certo haberi potest vid. C. Ritter *Erdkunde* IX 2 p. 481 cuius ignarus O. Bayet *Milet et le golfe Latmique* Paris 1877 p. 2 not. 4 antiquum lacus nomen haud opportune coniecit Aulocrenen fuisse, quam lacui vel potius paludi prope Apameam convenire vix est qui nesciat.

repentino cursu XX fere milibus in dies peractis et rectissima via petiit ita ut vel maximas urbes Apameam et Sagalassum de industria omisisse videatur, quamvis perpaucas tantum horas a via essent remotae; quod satis mirum: num consul fortasse iam in Pamphylia certior factus fuerit esse in senatu quibus illius expeditionis ratio minime placeret? (vid. Liv. XXXVIII 42) de qua et posterius quam male senserint eiusdem Livii verbis elucet (XXXIX 1 coll. 6).